
1

Decreto n. 5 del 13/01/2023

Pubblicazione n. __________ del 13/01/2023

OGGETTO: Del. Pres. n. 302 del 14.12.2022 - avvio procedure selezione per conferimento incarico
a tempo determinato e pieno ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 per la
copertura di una posizione dirigenziale TECNICA - proroga tecnica incarico decreto
90/2022 ing. A.C. Giordano

IL PRESIDENTE

DATO ATTO che con decreto presidenziale n. 1 del 09/01/2020 è stato conferito all’Ing. ANGELO CARMINE
GIORDANO l’incarico di dirigente a tempo determinato e a tempo pieno, ai sensi dell’art. 110, comma 1,
TUEL, "AREA TECNICA" con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e fino alla scadenza del mandato
presidenziale;

VISTE le proprie deliberazioni:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una
riassegnazione/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

RICORDATO CHE con la deliberazione n. 288 del 17.12.2020 veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021, demandando al Direttore Generale la predisposizione
del funzionigramma e del riassetto organizzativo della macro e micro struttura, con il successivo e progressivo
perfezionamento dello stesso nel corso del triennio 2021-2023, prevedendo, tra l’altro, n. 4 Settori Tecnici:

1 - Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione;

2 - Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente;

3 - Viabilità e Infrastrutture;

4 - Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica;

pvivolo
Typewritten text
105



2

DATO ATTO PURE CHE con deliberazione n. 276 del 30.11.2021, ad oggetto “Modifica DP 297 del
29.12.2020 - riassetto organizzativo dell’Ente Provincia – Deliberazione n. 165 del 01/07/2021 del Presidente
della Provincia temporaneo riassetto della microstruttura – modifiche”, con la quale si provvedeva ad apportare
modifiche ed integrazioni alla struttura organizzativa dell’Ente, unitamente all’organigramma, con efficacia dal
30.11.2021 prevedendo una rivisitazione dei servizi nei n. 4 SETTORI TECNICI redistribuendo i servizi per
materie omogenee e coerenti sugli altri servizi degli altri tre settori tecnici, come da allegato SUB 1 alla
deliberazione 276/2021, come di seguito meglio precisato:

1. GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE cui afferiscono i seguenti
servizi/Posizioni Organizzative:

1) TUTELA AMBIENTE, CICLO RIFIUTI GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO

2) GESTIONE INTEGRATE RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA;

2. VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) VIABILITA’ E CONNESSE INFRASTRUTTURE,

2) SERVIZIO PIANIFICAZIONE - TRASPORTO - CONTROLLO TRASPORTO PRIVATO -
ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE;

3. EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni
Organizzative:

1) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA PUBBLICA – ESPROPRI,

2) SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA,

3) SERVIZIO APPALTI – ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EELL - SUA;

4. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

a) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA,

b) FORESTAZIONE;

ATTESO CHE con decreto del vicepresidente della provincia n. 73/2021 e per tutte le motivazioni in esso
contenute, è stato riconfermato in capo all’ing. Angelo Giordano, dirigente a tempo determinato ex art 110
primo comma TUEL, l’incarico di

 Dirigente del nuovo SETTORE TECNICO N. 4 “EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA”

 ad interim dei settori

 n. 2 “GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE”

 n. 3 “VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE”

 n. 5 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE”



3

fino alla scadenza del mandato presidenziale;

DATO ATTO PURE CHE a seguito della elezione del nuovo presidente della Provincia con decreto n. 90 del
04.08.2022 sono stati confermati gli incarichi dirigenziali di cui ai decreti presidenziali nn. 1/2020 e n. 74/2021
dei n. 4 SETTORI TECNICI all’ing. ANGELO GIORDANO fino alla scadenza del terzo anno dalla assunzione
(e dunque fino al prossimo 16.01.2023), anche sulla base di apposito parere rilasciato dal Segretario Provinciale
protocollo 17593 di data 04.08.2022, in ossequio all’orientamento oramai consolidato della Corte di Cassazione
- inaugurato con la sentenza 478/2014 - per cui agli incarichi dirigenziali a contratto si applica la disciplina
dettata in materia di pubblico impiego dal D. Lgs 165/2001 e, in particolare, l’art 19 sulla durata degli incarichi
dirigenziali stessi;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei SETTORI
TECNICI N. 2 e 4, come attualmente risultano dall’allegato SUB 1 alla deliberazione 276/2021, come di
seguito meglio precisato:

1. GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE cui afferiscono i seguenti
servizi/Posizioni Organizzative:

1) TUTELA AMBIENTE e CICLO RIFIUTI

2) GESTIONE INTEGRATE RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA;

2. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA,

2) SERVIZIO GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO

3) FORESTAZIONE;

RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 2 del 11.01.2023 con il quale è stato conferito, per le motivazioni in
esso tutte contenute, all’avv. Nicola Boccalone, dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
la Responsabilità ad interim del SETTORE TECNICO N. 2GESTIONE TERRITORIO RISORSE
IDRICHE E AMBIENTE con decorrenza 11.01.2023 e fino al termine delle procedure per la copertura del
posto in dotazione come previsto nella programmazione triennale delle assunzioni di personale della Provincia
2021/2023 e 2022/2024 e comunque non oltre la scadenza dell'incarico di cui al decreto presidenziale 91/2022
(ex decreto 48/2021);

RICHIAMATA integralmente anche la propria deliberazione n. 302 del 14.12.2022 immediatamente esecutiva,
di approvazione del piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024 e piano di assunzione per l’anno
2022 e 2023 che recepisce il programma del Fabbisogno del personale 2022-2024, compreso nel Documento
Unico di Programmazione approvato dal consiglio Provinciale con Deliberazione n. 17 del 13.09.2022, oltre
che prevedere le integrazioni alla stessa programmazione 2022/2024, che in particolare disciplina:

- l’assunzione di n. 2 profili dirigenziali tecnici a tempo indeterminato e pieno per l’anno 2023;

- la possibilità per la Presidenza di attivare, sui posti vacanti di dirigenti a tempo indeterminato, l’istituto
dell’art 110 primo comma del decreto legislativo 267/2000;



4

RICORDATO che attualmente sono ancora in corso le procedure per l’assunzione del dirigente tecnico di cui
alla programmazione 2021/2023 e di cui al bando pubblico approvato con determinazione n. 2620/2020;

TENUTO CONTO che l’allegato n. 1 al Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi della
Provincia di Benevento approvato con delibera del Presidente della Provincia n. 281 del 04.12.2020 (che
costituisce allegato al Regolamento per l’ordinamento dei servizi e degli uffici approvato con DGP n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.) prevede all’art. 72 comma 2 che “gli incarichi dirigenziali a tempo determinato
possono essere attribuiti entro il limite massimo del 30% della dotazione organica della qualifica dirigenziale,
…”;

RITENUTO

 in considerazione della scadenza contrattuale del 16.01.2023, relativa all’incarico di dirigente a tempo
pieno e determinato ex art 110 comma 1 del D. Lgs 267/2000 dell’ing. Angelo Carmine Giordano
attualmente unico dirigente tecnico (con il venir meno consequenziale di tutte le reggenze dirigenziali
tecniche ad interim), potersi avvalere delle previsioni di cui al combinato disposto degli artt. 28 e 105 del
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art 72 dell’allegato al Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (recante norme di accesso all’impiego e modalità di svolgimento
dei concorsi della Provincia di Benevento ed approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del
04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del 16.02.2021);

 pertanto doversi attivare la procedura per il conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato per
l’assunzione di un dirigente per la copertura di un profilo di DIRIGENTE TECNICO, ai sensi dell’art. 110
comma 1 del D.Lvo 267/2000;

 nelle more della conclusione di detta procedura, autorizzare e disporre la proroga tecnica dell’incarico
all’attuale dirigente di cui al decreto Presidenziale n. 90 del 04.08.2022, in quanto unico dirigente tecnico
in servizio presso questo ente;

RITENUTO di fornire apposita direttiva al Segretario Generale, in ossequio alle disposizioni di cui all’art 28 e
105 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi e di cui all’art 72 dell’allegato 1 dello stesso
Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi, ai fini della predisposizione di apposito avviso da
pubblicarsi per la ricerca di n. 1 profilo dirigenziale tecnico ai sensi e per gli effetti di cui all’art 110 del D. Lgs
267/2000;

DATO ATTO PURE CHE

 nel conferimento dell’incarico dirigenziale di cui trattasi saranno valutati gli elementi di cui all’art. 28
comma 1 del regolamento Uffici e Servizi con selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie
oggetto dell'incarico.

 L'individuazione dell'incaricato verrà effettuata dal Presidente, attraverso la valutazione dei curricula
presentati e un eventuale colloquio, ed è preceduta da idonea pubblicità della volontà di conferire
l'incarico unitamente ai criteri di scelta a mezzo apposito atto dirigenziale.

 L’istruttoria ai fini della verifica del possesso dei requisiti per l’accesso alla procedura selettiva e
l’ammissione alla fase di valutazione sarà condotta dal Segretario Generale, coadiuvato da altro
dirigente e, se necessario, da esperto esterno all’amministrazione.



5

VISTA la propria deliberazione n. 312 del 16.12.2022, con la quale è stato approvato il piano della performance
per l’anno 2022;

RICHIAMATI:

 l’art. 110, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 l’art. 38 del vigente Statuto della Provincia di Benevento;

 gli artt. 28 e 105 del Regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi;

 l’art 72 dell’allegato 1 al Regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO, in esecuzione della citata propria deliberazione 302/2022, dover procedere alla selezione per la
ricerca di n. 1 profilo dirigenziale tecnico da assumere presso la provincia di Benevento ai sensi e per gli effetti
di cui all’art 110, comma 1 del D. Lgs 267/2000

DECRETA

La premessa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione di
fatto e di diritto

1. DI AUTORIZZARE, in esecuzione della propria deliberazione 302/2022, le procedure di selezione per la
ricerca di n. 1 profilo dirigenziale tecnico da assumere presso la Provincia di Benevento ai sensi e per gli
effetti di cui all’art 110, comma 1 del D. Lgs 267/2000;

2. DI DEMANDARE al Segretario Generale la predisposizione di apposito avviso pubblico di selezione per la
ricerca del profilo dirigenziale cui conferire un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante
contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale
TECNICA presso la Provincia di Benevento, secondo le indicazioni contenute nel presente decreto.

3. DI DISPORRE, al fine di non interrompere servizi e attività ritenuti essenziali rispetto ai fini propri
dell’Ente Provincia, la proroga tecnica dell’incarico di dirigente

 del SETTORE TECNICO N. 4 “EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA”

 e ad interim dei settori

 n. 3 “VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE”

 n. 5 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE”

all’ing. Angelo Carmine Giordano - incarico di cui al Decreto Presidenziale n. 90 del 04.08.2022 - fino
alla conclusione della procedura di cui al presente atto e all’assunzione in servizio del nuovo profilo
dirigenziale a tempo determinato;

4. DI DARE ATTO CHE variazioni del presente decreto verranno adottate una volta terminate le procedure di
assunzione del nuovo dirigente tecnico di cui alla procedura concorsuale bandita con determinazione n. 2620
del 16.12.2020 ed in corso di conclusione;

5. PROVVEDERE, successivamente, alla pubblicazione integrale dell’avviso sul sito internet della Provincia
www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio ed in amministrazione trasparente.

http://www.provincia.benevento.it


6

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



7

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
13/01/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
105


